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Grupy VAT od 01.01.2023
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Dyrektywa 2006/112/WE

Artykuł 11

Po konsultacji z komitetem doradczym ds. podatku od wartości dodanej (zwanym dalej 
"Komitetem ds. VAT"), każde państwo członkowskie może uznać za jednego podatnika 
osoby mające siedzibę na terytorium tego samego państwa członkowskiego, które będąc 
niezależnymi pod względem prawnym, są ściśle powiązane pod względem finansowym, 
ekonomicznym i organizacyjnym.

Państwo członkowskie korzystające z możliwości przewidzianej w akapicie pierwszym może 
przyjąć wszelkie niezbędne środki, aby zapobiec uchylaniu się od opodatkowania lub 
unikaniu opodatkowania poprzez wykorzystanie tego przepisu.



Grupy VAT od 01.01.2023
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Słowniczek:

„47) grupie VAT – rozumie się przez to grupę podmiotów powiązanych finansowo, ekonomicznie i organizacyjnie, 
zarejestrowaną jako podatnik podatku;,

przedstawicielu grupy VAT – rozumie się przez to podmiot reprezentujący grupę VAT w zakresie obowiązków tej grupy.”;

„Art. 15a. 1. Podatnikiem, o którym mowa w art. 15, może być również grupa podmiotów powiązanych finansowo, 
ekonomicznie i organizacyjnie, które zawrą umowę o utworzeniu grupy VAT.

2. Grupę VAT mogą utworzyć podatnicy:
1) posiadający siedzibę na terytorium kraju lub
2) nieposiadający siedziby na terytorium kraju, w zakresie, w jakim prowadzą działalność gospodarczą na 
terytorium kraju za pośrednictwem oddziału położonego na terytorium kraju.



Grupy VAT od 01.01.2023

→Powiązanie finansowe
→Powiązanie ekonomiczne
→Powiązania organizacyjne
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Powiązanie finansowe
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Podatników uważa się za powiązanych finansowo, jeżeli jeden z 
podatników będących członkiem grupy VAT posiada bezpośrednio 
ponad 50% udziałów (akcji) w kapitale zakładowym lub ponad 50% 
praw głosu w organach kontrolnych, stanowiących lub zarządzających, 
lub ponad 50% prawa do udziału w zysku, każdego z pozostałych 
podatników będących członkami tej grupy.



Powiązanie finansowe
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Podmiot A

Podmiot B Podmiot C Podmiot D

np. 75% udziałów 



Powiązanie ekonomiczne

Podatników uważa się za powiązanych ekonomicznie, jeżeli:
1) przedmiot głównej działalności członków grupy VAT ma taki sam 
charakter lub
2) rodzaje działalności prowadzonej przez członków grupy VAT 
uzupełniają się i są współzależne, lub
3) członek grupy VAT prowadzi działalność, z której w całości lub w 
dużej mierze korzystają inni członkowie grupy VAT.



Powiązanie ekonomiczne
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Podmiot A

Podmiot B Podmiot C Podmiot D

Działalność
budowlana



Powiązanie organizacyjne
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Podatników uważa się za powiązanych organizacyjnie, jeżeli:
1) prawnie lub faktycznie, bezpośrednio lub pośrednio, znajdują się 

pod wspólnym kierownictwem, lub

2) organizują swoje działania całkowicie lub częściowo w 
porozumieniu.



Powiązanie ekonomiczne
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Podmiot A

Podmiot B Podmiot C Podmiot D

Zarząd X+Y Zarząd X+Y
Zarząd X+Y



Utworzenie grupy VAT
Umowa o utworzeniu grupy VAT jest sporządzana na piśmie i zawiera co najmniej:

1 )nazwę grupy VAT z dodatkowym oznaczeniem „grupa VAT” lub „GV”;

2 )dane identyfikacyjne podatników tworzących grupę VAT, w tym dane dotyczące oddziału w przypadku podatnika nieposiadającego
siedziby na terytorium kraju, oraz wysokość kapitału zakładowego każdego z tych podatników;

3) wskazanie przedstawiciela grupy VAT, wyznaczonego spośród jej członków;

4) dane identyfikacyjne udziałowców (akcjonariuszy) i wysokość ich udziału w kapitale zakładowym podatników tworzących grupę VAT, 
posiadających ponad 50% udziałów (akcji) w kapitale zakładowym tych podatników;

wskazanie okresu, na jaki grupa VAT została utworzona, nie krótszego niż 3 lata.

Nabycie statusu z dniem wskazanym w umowie o utworzeniu, ale nie wcześniej niż z dokonaniem rejestracji w ramach zgłoszenia 
rejestracyjnego [plus umowa]. Z tym dniem wykreśla się członka grupy VAT z rejestru jako indywidualnego podatnika VAT. 

Jeśli chcemy okres funkcjonowania przedłużyć, wtedy przedstawiciel grupy VAT składa do naczelnika urzędu skarbowego właściwego w
sprawach opodatkowania istniejącej grupy VAT nową umowę zawartą pomiędzy członkami istniejącej grupy VAT, w terminie 30 dni 
przed wygaśnięciem dotychczasowej umowy.



Utworzenie grupy VAT
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→Grupa VAT w rozliczeniu za pierwszy okres rozliczeniowy uwzględnia 
kwotę nadwyżki podatku naliczonego nad należnym do przeniesienia 
na następny okres rozliczeniowy wynikającą z ostatniej deklaracji 
podatkowej złożonej przez jej członków jako podatników.

→Kwota nadwyżki podatku naliczonego nad należnym wynikająca z 
deklaracji podlega zwrotowi na rzecz przedstawiciela grupy VAT lub 
odliczeniu w rozliczeniu za następny okres rozliczeniowy 
przedstawiciela grupy VAT



Utworzenie grupy VAT

Przedstawiciel grupy VAT jest obowiązany zgłosić naczelnikowi urzędu skarbowego zmiany w stanie 
faktycznym lub prawnym skutkujące naruszeniem warunków uznania grupy VAT za podatnika, 
w terminie 14 dni od dnia zaistnienia tych zmian.

Grupa VAT traci status podatnika:

1) z dniem poprzedzającym dzień wystąpienia zmian w stanie faktycznym lub w stanie prawnym 
skutkujących naruszeniem warunków uznania grupy VAT za podatnika;

z upływem terminu, na jaki została utworzona.

Po utracie przez grupę VAT statusu podatnika przedstawiciel grupy VAT może dokonywać korekt 
rozliczeń podatku za okresy rozliczeniowe, w których grupa VAT była podatnikiem.



Slim VAT 3.0
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małym podatniku - rozumie się przez to podatnika podatku od towarów i usług:

a) u którego wartość sprzedaży (wraz z kwotą podatku) nie przekroczyła w poprzednim roku 
podatkowym wyrażonej w złotych kwoty odpowiadającej równowartości  2 000 000 euro,

b) prowadzącego przedsiębiorstwo maklerskie, zarządzającego funduszami inwestycyjnymi, 
zarządzającego alternatywnymi funduszami inwestycyjnymi, będącego agentem, zleceniobiorcą lub 
inną osobą świadczącą usługi o podobnym charakterze, z wyjątkiem komisu - jeżeli kwota prowizji lub 
innych postaci wynagrodzenia za wykonane usługi (wraz z kwotą podatku) nie przekroczyła w 
poprzednim roku podatkowym wyrażonej w złotych kwoty odpowiadającej równowartości 45 000 
euro

- przy czym przeliczenia kwot wyrażonych w euro dokonuje się według średniego kursu euro 
ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski na pierwszy dzień roboczy października poprzedniego roku 
podatkowego, w zaokrągleniu do 1000 zł



Faktury korygujące
Wariant 1: W przypadku gdy podstawa opodatkowania określona w walucie obcej uległa zmianie, przeliczenia na
złote dokonuje się według kursu średniego danej waluty obcej przyjętego dla podstawy opodatkowania przed jej
zmianą.

Wariant 2: W przypadku, o którym mowa w art. 106j ust. 3, przeliczenia na złote podatnik dokonuje według kursu
średniego danej waluty obcej ogłoszonego przez Narodowy Bank Polski na ostatni dzień roboczy poprzedzający dzień
wystawienia faktury korygującej. Podatnik może wybrać sposób przeliczania tych kwot na złote według ostatniego
kursu wymiany opublikowanego przez Europejski Bank Centralny na ostatni dzień poprzedzający dzień wystawienia
faktury; w takim przypadku waluty inne niż euro przelicza się z zastosowaniem kursu wymiany każdej z nich względem
euro

106j ust. 3.

3. W przypadku gdy podatnik udziela opustu lub obniżki ceny, może wystawić fakturę korygującą dotyczącą dostaw
towarów lub świadczenia usług na rzecz jednego odbiorcy w danym okresie, która:

1) zawiera dodatkowo wskazanie okresu, do którego odnoszą się udzielany opust lub udzielana obniżka;

2) może nie zawierać nazwy (rodzaju) towaru lub usługi objętych korektą - w przypadku gdy korekta dotyczy
wszystkich dostaw towarów i świadczonych usług.



Faktury korygujące
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Wariant 3: W przypadku gdy udzielono opustu lub obniżki ceny w odniesieniu do dostaw towarów
lub świadczonych usług wykonanych w danym okresie na rzecz podatnika dokonującego
wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów lub podatnika, o którym mowa w art. 17 ust. 1 pkt 4 i 5,
udokumentowanych fakturą dotyczącą tego okresu, przeliczenia na złote podatnik dokonuje według
kursu średniego danej waluty obcej ogłoszonego przez Narodowy Bank Polski na ostatni dzień
roboczy poprzedzający dzień wystawienia tej faktury. Podatnik może wybrać sposób przeliczania
tych kwot na złote według ostatniego kursu wymiany opublikowanego przez Europejski Bank
Centralny na ostatni dzień poprzedzający dzień wystawienia tej faktury, przy czym w takim
przypadku waluty inne niż euro przelicza się z zastosowaniem kursu wymiany każdej z nich
względem euro



Faktury korygujące
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Wariant 4: Przepisów ust. 1 i 2 nie stosuje się, jeżeli podatnik wybrał do stosowania zasady
przeliczenia podstawy opodatkowania określonej w walucie obcej, o których mowa w art. 31a ust.
2a. W takim przypadku odpowiednie zastosowanie mają przepisy o podatku dochodowym,
obowiązujące tego podatnika na potrzeby rozliczenia danej transakcji. W przypadku gdy w okresie
stosowania zasad przeliczania, o których mowa w art. 31a ust. 2a, podatnik dokona transakcji
niepodlegającej przeliczeniu zgodnie z tymi zasadami, jest on obowiązany do zastosowania dla tej
transakcji zasad przeliczania, o których mowa w ust. 1 lub 2.



WDT
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Jest:
12a. W przypadkach, o których mowa w ust. 12, otrzymanie dowodów, o których mowa w ust. 1 pkt 2, 
upoważnia podatnika do wykazania wewnątrzwspólnotowej dostawy towarów ze stawką 0% w 
ewidencji, o której mowa w art. 109 ust. 3, za okres rozliczeniowy, w którym dostawa ta została 
dokonana, i dokonania korekty deklaracji podatkowej oraz odpowiednio informacji podsumowującej, o 
której mowa w art. 100 ust. 1.

Będzie:
12a. W przypadkach, o których mowa w ust. 12, otrzymanie dowodów, o których mowa w ust. 1 pkt 2,
upoważnia podatnika do wykazania wewnątrzwspólnotowej dostawy towarów ze stawką 0% w
ewidencji, o której mowa w art. 109 ust. 3, za okres rozliczeniowy, w którym powstał obowiązek
podatkowy z tytułu dokonania przez niego tej dostawy, i dokonania korekty deklaracji podatkowej oraz
odpowiednio informacji podsumowującej, o której mowa w art. 100 ust. 1.



Dodatkowe zwolnienie
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Art. 43 ust. 1 w pkt 12 lit. aa) specjalnymi funduszami inwestycyjnymi, którymi
zarządzanie podlega zwolnieniu od podatku od wartości dodanej w państwach
członkowskich innych niż Rzeczpospolita Polska

Uzasadnienie: Obecnie zwolnieniu od VAT podlegają usługi zarządzania funduszami
inwestycyjnymi określonymi w ustawie o funduszach inwestycyjnych i zarządzaniu
alternatywnymi funduszami inwestycyjnymi. Tak określony zakres podmiotowy
zwolnienia oznacza, że w praktyce zwolnione od VAT są wyłącznie usługi
zarządzania funduszami z siedzibą w Polsce.



Faktura zaliczkowa
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Podatnik nie jest obowiązany do wystawienia faktury, o której mowa w 
ust. 1 pkt 4, jeżeli całość lub część zapłaty, o której mowa w tym 
przepisie, otrzymał w tym samym miesiącu, w którym dokonał 

czynności, na poczet których otrzymał całość lub część tej zapłaty.



Proporcja
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→Aktualnie wymóg uzgadniania z naczelnikiem urzędu skarbowego prognozy w 
formie protokołu w celu obliczenia kwoty podatku naliczonego do odliczenia 
funkcjonuje na gruncie art. 86 ust. 2e ustawy o VAT (tzw. prewspółczynnik) oraz 
na gruncie art. 90 ust. 8 ustawy o VAT (proporcja odliczenia). 

→Proponowane rozwiązanie polega na likwidacji wymogu uzgadniania prognozy 
proporcji lub prognozy prewspółczynnika i sporządzania protokołu przez 
naczelnika urzędu skarbowego. W to miejsce zostanie wprowadzone 
zawiadomienie naczelnika urzędu skarbowego o przyjętych przez podatnika 
proporcji lub prewspółczynniku. Stanowi to istotne odformalizowanie procedury 
ustalania proporcji wstępnej przez tych podatników ułatwiając funkcjonowanie 
zarówno samym podatnikom jak również organom skarbowym.



Proporcja
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Jest: W przypadku gdy proporcja określona zgodnie z ust. 2-8:

1) przekroczyła 98% oraz kwota podatku naliczonego niepodlegająca odliczeniu, wynikająca z 
zastosowania tej proporcji, w skali roku, była mniejsza niż 500 zł - podatnik ma prawo uznać, że 
proporcja ta wynosi 100%;

2) nie przekroczyła 2% - podatnik ma prawo uznać, że proporcja ta wynosi 0%.

Będzie: W przypadku gdy proporcja określona zgodnie z ust. 2-8:

1) przekroczyła 98% oraz kwota podatku naliczonego niepodlegająca odliczeniu, wynikająca z 
zastosowania tej proporcji, w skali roku, była mniejsza niż 10 000 zł - podatnik ma prawo uznać, że 
proporcja ta wynosi 100%;

2) nie przekroczyła 2% - podatnik ma prawo uznać, że proporcja ta wynosi 0%.


